Diário Oficial do Distrito Federal Nº 200, sexta-feira, 19 de outubro de 2018PÁGINA 62

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018101900062

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2014.
PROCESSO Nº 094.000.687/2014. PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal
- SLU/DF e a empresa CONNECTA SERVIÇOS GRÁFICOS E DISTRIBUIÇÃO LTDA.
OBJETO: 1.1. Alterar a Cláusula Nona do contrato: Onde se Lê: O contrato terá vigência de
12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e
sucessivos observando o limite máximo de 48 (quarenta e oito) meses na forma do artigo 57,
conforme inciso IV, nos termos do art. 57, da Lei Federal nº 8.666/1993. Leia-se: O presente
instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, contados da sua assinatura, podendo ser
prorrogado na forma do artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993, a critério da
CONTRATANTE e concordância prévia da CONTRATADA, por até 60 (sessenta) meses.
1.2. Prorrogar o período de vigência do Contrato nº 18/2014 por mais 12 (doze) meses, nos
termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: nos
termos do art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. DA VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo entra em vigência a partir 14 de outubro de 2018 a 13 de outubro de 2019. DATA
DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2018. SIGNATÁRIOS: pelo SLU/DF, HELIANA
KÁTIA TAVARES CAMPOS, Diretora-Presidente, CRISTINA DE SABOYA GOUVEIA
SANTOS, Diretora de Administração e Finanças; e, pela CONTRATADA: LUCIANA CAR-
VALHO BRITTO DE GÕES, Representante Legal.

RERRATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo SEI nº: 00094-00010802/2018-27; Interessado: Serviço de Limpeza Urbana do DF;
Assunto: Contratação, EMERGENCIAL, de empresa especializada para a execução de ser-
viços de limpeza urbana, compreendendo a coleta, remoção e transporte de resíduos sólidos
domiciliares (excetuando-se os materiais recicláveis provenientes da coleta seletiva), as
atividades de limpeza de vias e logradouros públicos (varrição manual e mecanizada, catação
de papéis em áreas gramadas, a lavagem de vias urbanas, a lavagem de monumentos e
prédios públicos, a pintura de meio-fio e equipes de serviços diversos), a remoção e trans-
porte de resíduos sólidos produzidos nestas atividades de limpeza, a remoção de resíduos
volumosos e de entulhos lançados em logradouros, a remoção de animais mortos, à prestação
dos serviços de operação e manutenção dos sistemas de transferência de resíduos sólidos
urbanos do Distrito Federal atividades estas, devidamente, referenciadas nas áreas com-
preendidas no Lote 1, mencionadas a seguir: Itapuã, Paranoá, Região dos Lagos, Con-
domínios Contagem, Sobradinho, Sobradinho II, Fercal, Lago Oeste, Mestre Darmas, Pla-
naltina, Arapoanga, Vale do Amanhecer, Nova Colina, Alto da Boa Vista, Condomínios
Grande Colorado, Brazlândia, Park Way I, Núcleo Bandeirante, Guará I, Guará II, Can-
dangolândia, Colônia Agrícola Águas Claras, Setor Militar, Cruzeiro, Asa Sul, Sudoes-
te/Octogonal, Asa Norte, Lago Sul, Lago Norte, Varjão, Taquari, Mansões do Lago Norte,
Torto, Condomínios São Bartolomeu, Condomínios Jardim Botânico, São Sebastião, Setor
Residencial Tororó, Setor Habitacional Dom Bosco, Vila Planalto. Com fundamento nas
justificativas constante nos autos, referente ao Pedido de Cotação de Preços nº 22/2018 -
SLU/DF, a Diretora de Administração e Finanças do Serviço de Limpeza Urbana, DIS-
PENSOU A LICITAÇÃO, em favor da SUSTENTARE SANEAMENTO S/A., CNPJ:
17851447/0001-77, e autorizou a realização da despesa e de emissão da nota de empenho no
valor estimado mensal de R$ 14.284.579,56 (quatorze milhões, duzentos e oitenta e quatro
mil quinhentos e setenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), perfazendo um valor
estimado para 180 (cento e oitenta) dias, ou até a finalização do processo de contratação
regular, de R$ 85.707.477,36 (oitenta e cinco milhões, setecentos e sete mil, quatrocentos e
setenta e sete reais e trinta e seis centavos), para a prestação dos serviços supracitados, com
fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Posto isto, RERRATIFICO A
DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93. Publique-se no
Diário Oficial do Distrito Federal para a devida eficácia legal, após encaminhe-se à Diretoria
de Administração e Finanças para os fins pertinentes. PAULO CELSO DOS REIS GOMES,
Diretor-Presidente,Substituto.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO PÚBLICA
O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por intermédio da Secretaria de Estado de Gestão
do Território e Habitação do Distrito Federal - SEGETH, convoca a população para a
Reunião Pública com vistas à apresentação da Minuta de Projeto de Lei Complementar que
disciplina os critérios e parâmetros urbanísticos para a implantação de infraestrutura de
suporte para redes de telecomunicações no Distrito Federal. A Reunião Pública será realizada
no dia 30 de outubro (terça-feira) de 2018, às 9h, no Edifício Sede da Segeth, Setor
Comercial Sul, Quadra 6, Bloco A, Lotes 13/14, Asa Sul, 2º Andar, Sala de Reuniões. As
informações necessárias para subsidiar o debate poderão ser acessadas por meio do link:
http://www.segeth.df.gov.br/reunioes-publicas-divididas-por-ano/ e de forma presencial no
Edifício Sede da Segeth, SCS, Quadra 6, Bloco A, Lotes 13/14, 3º andar - Subsecretaria de
Gestão Urbana - SUGEST/SEGETH. Convidamos a população para participar da Consulta
Pública Online disponibilizada no site http://www.segeth.df.gov.br/consultas-publicas-2/.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO Nº 25/2018
PROCESSO: 00392-00009749/2018-39

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de fornecimento e
instalação de sistema de proteção de fachadas, ou BRISES no Edifício Sede da Companhia
de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF, localizado em SCS Q6
Bloco A Lotes 13/14, Brasília/DF, de acordo com as condições e as especificações contidas
no anexo I Termo de Referência deste Edital. Data de abertura: 10h00 min do dia 31 de

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO

TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

outubro de 2018. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço www.cod h a b . d f . g o v. b r.
Processo nº 00392-00009749/2018-39. Informações referentes ao certame por meio do site
ou por telefone: (61)32141830.

Brasília/DF, 18 de outubro de 2018
CLAYTON FERREIRA ARAGÃO

Presidente da Comissão

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 12/2018
Objeto: contratação de empresa para a execução das obras de implantação de infraestrutura
externa (sistemas de abastecimento de água potável e esgotamento sanitário, Drenagem e
pavimentação) ao empreendimento situado no Bairro Crixás em São Sebastião, sob as
condições aqui estabelecidas, em atendimento à Política Habitacional do Governo do Distrito
Federal. Data e horário para credenciamento: 09h45min do dia 08 de novembro de 2018.
Data de entrega e abertura dos envelopes: 10h15min do dia 21 de dezembro de 2018. O
respectivo edital poderá ser retirado no endereço www.codhab.df.gov.br. Processo nº 00392-
00003741/2018-69. Informações referentes ao certame, por meio do site ou por telefone:
(61)3214-1830.

Brasília/DF, 18 de outubro de 2018
CLAYTON FERREIRA ARAGÃO

Presidente da Comissão

AVISO DE RESULTADO DA CONCORRÊNCIA Nº 13/2018
A Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB/DF, no uso
de suas atribuições, torna público o Aviso de Resultado da CONCORRÊNCIA Nº 13/2018 -
Processo nº 00392-00008940/2018-63, cujo objeto é a a execução de ampliação de rede de

energia elétrica para a instalação de 02 (dois) transformadores para atender os empre-
endimentos habitacionais H4, localizados na cidade de Samambaia - Distrito Federal, nos
endereços: Res. Anny Gabriele, QR 110 Conjunto 07 Lote 01 e Res. Ananias Mesquita, QR
103 Conjunto 04 Lote 01, em atendimento à Política Habitacional do Governo do Distrito
Federal - CODHAB/DF, o qual logrou êxito como vencedora a empresa: DIAMANTE
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ/CPF: 00.526.899/0001-80, com o valor total
de R$ 91.372,28 (noventa e um mil trezentos e setenta e dois mil reais e vinte e oito
centavos).

Brasília/DF, 18 de outubro de 2018
CLAYTON FERREIRA ARAGÃO
Pregoeiro/Presidente da Comissão

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO CRUZEIRO

RATIFICAÇÕES DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 00139-00001633/2018-71; INTERESSADO: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
DO CRUZEIRO, CNPJ nº 16.673.858/0001-57 e a empresa PLUGAR MANUTENÇÃO E
REFORMA LTDA - EPP, CNPJ: 22.223.664/0001-52 ; Ratificação de Dispensa de Licitação,
conforme manifestação da Assessoria Técnica por meio do Parecer Nº: 07/2018 - AS-
TEC/RA XI, referente a compra de material de consumo: REFLETORES PARA INS-
TALAÇÃO NO GINÁSIO DE ESPORTES DO CRUZEIRO; Valor: R$ 12.000,00 (doze mil
reis); Programa de Trabalho: 04122600185179792 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL - CRUZEIRO. FONTE: 120; Na-
tureza da Despesa: 339030 - MATERIAL DE CONSUMO; Modalidade: Ordinário; Data da
Emissão da Nota de Empenho 2018NE00145 emitida em 10 de outubro de 2018, com
fundamentação legal no inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993, cujos
os valores foram modificados pelo DECRETO FEDERAL Nº 9.412, DE 18 DE JUNHO DE
2018. Ato que ratifico em 15 de outubro de 2018, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8666/93
e determino a sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal para que adquira a sua
necessária eficácia. Brasília, DF, 15 de outubro de 2018. HÉLIO DOS SANTOS - Ad-
ministrador Regional do Cruzeiro.

PROCESSO: 00139-00001633/2018-71; INTERESSADO: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
DO CRUZEIRO, CNPJ nº 16.673.858/0001-57 e a empresa PLUGAR MANUTENÇÃO E
REFORMA LTDA - EPP, CNPJ: 22.223.664/0001-52.; Ratificação de Dispensa de Licitação,
conforme manifestação da Assessoria Técnica por meio do Parecer Nº: 07/2018 - AS-
TEC/RA XI, referente a prestação de serviço de instalação de 20 (vinte) refletores no
GINÁSIO DE ESPORTES DO CRUZEIRO; Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais); Programa
de Trabalho: 04122600185179792 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL - CRUZEIRO. FONTE: 120; Natureza da Des-
pesa: 339039 - ; Modalidade: Ordinário; Data da Emissão da Nota de Empenho
2018NE00146 emitida em 10 de outubro de 2018, com fundamentação legal no inciso II, do
artigo 24, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993, cujos os valores foram modificados pelo
DECRETO FEDERAL Nº 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018. Ato que ratifico em 15 de
outubro de 2018, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8666/93 e determino a sua publicação
no Diário Oficial do Distrito Federal para que adquira a sua necessária eficácia. Brasília, DF,
15 de outubro de 2018. HÉLIO DOS SANTOS - Administrador Regional do Cruzeiro.

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2018
PROCESSO: 00391-00008143/2018-12. PARTES: IBRAM/DF X LOCKTEC CHAVES CA-
RIMBOS E SEGURANÇA EIRELI ME. OBJETO: O contrato tem por objeto a prestação de
serviços de confecção, cópia e modelagem de chaves, conserto e abertura de fechaduras
visando atender às necessidades deste Instituto. VALOR: R$ 4.916,00 (quatro mil novecentos
e dezesseis reais), empenhado o valor de R$ 4.916,00 (quatro mil novecentos e dezesseis
reais) pela Nota de Empenho nº. 2018NE00512 e correrá à conta de dotações orçamentárias
consignadas no orçamento corrente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE
TRABALHO: 181226000185179659; FONTES DE RECURSOS: 100; CÓDIGO U.O.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE